Es folgt nun der Text des Paradigma, in quo laudatur Lubeca, mit Weglassung der beiden historischen Abschnitte, und eine nicht wortgetreue, aber möglichst sinngemäße deutsche Übersetzung.

Non dubium est, humanissimi viri ac commilitones studiosissimi, quin merito in justam reprehensionem incidam, qui puer adhuc et infans in bonis literis audeo in publicum

prodire tantisque de rebus dicere, quas nec aetas neque ingenium meum satis percipit, ut interim taceam balbutientem linguam, vocem tremulam aliaque vitia, quibus etiam extreme sum perditus. Consolatur tamen me primum, quod non meo instinctu ad declamandum huc concesserim, sed praeceptorum iussu adeoque frequenti instigatione, cui si non obtemperassem, credidissem me piaculum committere, quod autem ut evitarem quoquo modo passus sum talem provinciam mihi imponi. Deinde sat scio me facile omni reprehensione cariturum, si vobis auditoribus meum consilium exposuero, quid et qua de re sim dicturus, item quid me impulerit ut hoc praecipue tempore de iis rebus dicere instituerim, de quibus me dicturum audietis. Decevi vero mecum vobis commendare florentissimam urbem Lubecam, quam video hodie ab innumeris hostibus peti, in hoc ut tandem prorsus evertatur et pereat. Qui hostes si non essent, nulla restaret mihi occasio collaudandi tantam urbem, quae alias satis se sua integritate et mansuetudine omnibus terris commendaret. Poscente autem sic statu nostrorum temporum encomiasten huius urbis praebere me volui. Dicam vero dilucide, simplici ac vera narratione contentus.

Quantum igitur ad prima exordia veteris Lubecae attinet, certum est etc. (folgt die historische Darstellung).

Quantum igitur ad religionem attinet, ex veterum annalibus constat Lubecam semper fuisse maxime deditam religioni, id quod etiam adhuc hodie satis testantur antiqua illa templa, innumeris propemodum beneficiis, ut vocant, et illis quidem opimis ornata, praeterea studium illud transferendae sedis ex Aldenburgo²⁾ et institutio Teutonici ordinis, Christianismi propagandi gratia a Lubecensibus

²⁾ Im historischen Teil war erwähnt, daß Heinrich der Löwe den Bischofsitz von Oldenburg nach Lübeck verlegte.

erecta.³⁾ Neque aliter docet nostro hoc saeculo fervor ille maximus in suscipiendo Evangelio ad multa tempora abscondito, quod ut reciperet non est verita Lubeca etiam Satanae et toti Papisticae tyrannidi se opponere.

Propter quae religionis studia Deus etiam illam rempublicam dedit Lubecae, qualem neque Aristoteles neque Plato neque ipse Socrates unquam feliciorum descripsere, in dictis ac factis constantem, virtuosam, felicem et vere beatam, quae non uno bonorum genere, sed tam corporis quam animi dotibus ornata est. In qua republica imperant prudentissimi senatores, quos teste Aenea Sylvio veteri ac novo de more consules appellant, olim numero duodecim, hodie viginti quatuor, quorum perpetua est potestas quique in equestri dignitate sunt constituti, certis diebus Romanorum consuetudine induti toga, in signum pacis, per publicas plateas incedentes. Hi propter singularem suam prudentiam ac sapientiam, item propter iustissima municipalia iura, a multis et regionibus et urbibus in dubiis causis consuluntur, quas secundum suas leges dijudicant et componunt, compositas vero ad regiones et urbes pro judiciali autoritate remittunt ratas. Popularibus nulla de regimine urbis consulendi facultas est.

Urbs vero populosa est ita quod multi mirentur quod tanta urbis capacitas, quanquam satis ampla, tantam hominum multitudinem retinere queat, quae inde facillime aestimari potest, postquam e publicis rationariis octodecim milia civium, exceptis non civibus, mulieribus, ancillis, liberis ac famulis colliguntur. Neque hoc mirum est, cum non solum

³⁾ Gemeint ist die von Lübeck ausgegangene Beförderung christlicher Ansiedlungen in Livland, wo zunächst der Schwertbrüderorden entstand, der sich dann 1235 mit dem Deutschen Orden vereinigte. Vgl. die Chronik des Abts Arnold von Lübeck 5, 30 und Lüb. Urkundenbuch 1, 55.

aedes in culmina erectae, plenae ac refertae sint habitatoribus, sed infinita etiam cellaria, ut ne angulus quidem existat, qui non ab incolis frequentetur. Et cum magnificentia domorum non nihil laudis urbibus conciliet, Lubeca non nisi lapideis et tabulatis aedibus est exstructa, quarum fastigia in auras usque supereminentia turriculatim proëminent, eo ordine et aequali structura ut simul omnes uno eodemque tempore unanymique consensu aedificantium eductae domus videantur, quae aequalitate omnia genera aedificiorum superioris Germaniae vincunt, pulchritudine vero et magnificentia totius Saxoniae domos.

Porro quid iuvat, praecipue his turbulentis temporibus, florentem rempublicam habere, prudentem senatum, urbem populo florentem et magnificas domos, nisi et talis sit Lubeca, quae virtute bellica queat tantas et tam magnas res contra hostium iniurias defendere? Quantum igitur ad res bellicas attinet, moeniis vallibus (!) et aggeribus satis munita est. Turres habet non quidem altas, sed in usum belli magna cum commoditate fossis inclusas, quas hodie neglecto turris vocabulo propugnacula vocant. Bombardis supra omnem modum dedita est, miro artificio in interitum hostium paratis, quas quoque pro summa facilitate norunt tractare cives⁴⁾ rei bellicae, potissimum navalis, peritissimi. Et ne quis propter amorem haec me fingere dicat, non gravabor hic insigniter res a Lubeca gestas obiter commemorare (folgt die Fortsetzung des historischen Berichts).

Et ne videar solum in bellicis exemplis occupatus esse, animadvertite porro, quae pacis gratia ad evitandum bellum fecerit Lubeca, quod nunquam sine insigni aliqua

⁴⁾ Vgl. die Berichte über die Rüstung der Stadt beim Besuche des Königs von Dänemark 1462 und über die im Jahre 1526 vorhandenen Geschütze, Zeitschrift des Vereins für Lübb. Geschichte 4, 2, 295. 5, 14 ff.

occasione movit. Quoties itaque cognovit Lubeca, idque veteri de more, aliquem e vicinioribus principibus aliquo modo offensum, sive nunc id merito sive immerito fieret, non dubitavit saepe magna pecuniae copia illos sibi reconciliare et suo de iure cedere. Tempore Johannis regis Daniae tantum propter servandam pacem magno sumptu fovebat Reymundum cardinalem, cum tamen justissimas causas belli haberet contra regem. Item quam studiosa pacis semper fuerit Lubeca, etiam inde colligi postest: quae cum intelligeret inter regem Poloniae et magistrum Ordinis horrentia bella futura, in Prussiam suos consules misit atque per illos paene inextinguibilem tragoediam composuit.⁵⁾ Neque aliud testantur compositiones pacis inter urbes maritimas saepe magno labore factae, ut interim taceam summum illud studium Lubecae, quo maxime laboravit pro erigenda Teutonica illa communione, quam Hansam vocant, certissimum pacis signum exhibente, quo hac confoederatione terrerentur principes a bello et discerent servare pacem. Idem etiam docet urbanitas civium et compositi civium mores, quam longe post se relinquat Lubeca omnes reliquas Saxoniae urbes, humanitate et hospitalitate illas vincens.